UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
                       PRÓ-REITORIA ACADÊMICA
                          Coordenação de Extensão

EDITAL Nº 52/2015

  A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas torna público que estão

abertas as inscrições para a seleção de candidatos ao Programa de Bolsas de Extensão - BEX/UCPel

e ao Programa de Voluntariado de Extensão - VEX/UCPel.

1. Vagas:

PROJETOS
BEX VEX

10h 20h 10h

Avaliação da Colonização do Estreptococo 0 1 3

CETRES 0 1 1

Fisioterapia na

Comunidade

Atenção Fisioterapêutica aplicada à saúde dos trabalhadores da UCPel 4 0 0

Atenção Fisioterapêutica junto aos Parkinsonianos da APP 2 0 4

Atenção Fisioterapêutica aplicada ao pacientes com Coagulopatias do

Hemocentro de Pelotas
1 0 7

Habitação de Interesse Social – Casa Palete 4 0 6

Núcleo de Economia Solidária e Incubação de Cooperativas - NESIC 0 3 7

Ilha dos Marinheiros 2 0 8

Jornal Comunitário - O Pescador / Folha da Princesa 1 0 10

Laboratório de Acervo Digital – Ponto de Cultura 0 2 0

Núcleo de Assessoria Popular - NAP 0 2 5

Programa de Apoio à Inclusão Digital e Cidadania - PAIC 4 0 25

TV UCPel - Formar além de informar com a comunidade 0 1 15

Atuação da Fisioterapia na Comunidade Esportiva 2 0 4

Programa de Rádio – Educação e Segurança e Debate 1 0 0

Ludopedagogia: Atendimento recreacional - pedagógico para pediatria do Hospital

Universitário São Francisco de Paula
3 0 0

Agencia Experimental de Comunicação - AGEXCO 0 2 4

Programa de Educação pelo Trabalho – PET - UCPel 0 0 10

Pacientes Jurídicos 0 0 3

            UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
                       PRÓ-REITORIA ACADÊMICA
                          Coordenação de Extensão

2. Cronograma e Prazos:

Atividades  Datas  Locais

Período de Inscrições  06 a 14 de agosto de 2015. Formulário online disponível no site UCPel e no
link: http://goo.gl/forms/yKTL4VXMPm

Período de análise  15 a 19 de agosto de 2015. -

Resultado 20 de agosto de 2015. NAE* e  site UCPel

Data limite para entrega da
documentação e  Termo de
Compromisso

20 a 28 de agosto de 2015. NAE*

Início/Término das Atividades  24 de agosto a 05 de dezembro de 2015.

Entrega  da Formulário de
Desempenho do Aluno
Extensionista

Todo dia 15 de cada mês. NAE* (Formulário disponível junto ao edital)

Data limite para entrega/envio
do Relatório Final.

10 de dezembro de 2015. Relatório Final disponível no link:
http://goo.gl/forms/mKmihvn57K

*NAE: Núcleo de Apoio ao Estudante (08h às 20h)

3. Requisitos para inscrição:

3.1 Ficha de inscrição online preenchida;

3.2 Estar regularmente matriculado em um dos cursos de graduação da UCPel;

3.3 Apresentar bom desempenho acadêmico, com aproveitamento não inferior a 7,5 (sete e meio);

3.4 Não acumular a bolsa com a de outros programas e agências, nacionais, estrangeiras ou

internacionais e própria IES (ex.: BIC/UCPel; PIBIC/CNPq; PROBIC/Fapergs; Monitoria/UCPel;

Bolsas Estágios, SIMPRO/SINTAE (funcionários e/ou dependentes), entre outros). Não se aplica

no caso do PROUNI.

4. Valor da bolsa:   20h (R$276,67) e 10h (R$138,34).

5. Documentação necessária para os alunos seleciona dos:

5.1 Cópia do cartão do banco onde contenha o número da conta corrente na Caixa Econômica

Federal (Conta Fácil, Conta Corrente ou Conta Poupança);

*O aluno contemplado que optar por não possuir conta na CEF poderá receber pessoalmente, após o

5º dia útil de cada mês, diretamente no caixa do banco, acompanhado do RG e CPF, na agência da XV

de Novembro, Centro, Pelotas;

            UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
                       PRÓ-REITORIA ACADÊMICA
                          Coordenação de Extensão

5.2 Cópia da carteira de identidade e CPF;

5.3 Declaração de próprio punho onde conste que o aluno não possui nenhum tipo de bolsa e/ou

benefício junto à UCPel, conforme item 3.4 deste edital.

6. Compromissos do aluno extensionista (remunerado e voluntário):

6.1 Expor os resultados parciais e/ou finais no Congresso de Extensão organizado anualmente pela

UCPel;

6.2 Cumprir o plano de trabalho estabelecido pelo professor orientador;

6.3 Não acumular a bolsa com a de outros programas e agências, nacionais, estrangeiras ou

internacionais e própria IES (ex.: BIC/UCPel; PIBIC/CNPq; PROBIC/Fapergs; Monitoria/UCPel;

Bolsas Estágios, SIMPRO/SINTAE (funcionários e/ou dependentes), entre outros). Não se aplica

no caso do PROUNI;

6.4 Entregar o formulário de “Desempenho do Aluno Extensionista” mensalmente (todo dia 15 de

cada mês) na condição de efetividade (voluntáriado) e para programação de pagamento mensal

(remunerado). O formulário deve ser preenchido pelo aluno e assinado pelo coordenador do

projeto e aluno.

*Os bolsistas somente serão incluídos na folha de pagamento mediante ficha de efetividade entregue no prazo

estipulado neste edital, item 2.

7. Compromisso do professor / orientador:

7.1 Acompanhar todo o desenvolvimento do aluno extensionista durante o período de vigência da

bolsa;

7.2 Auxiliar o aluno na elaboração do formulário de “Desempenho do Aluno Extensionista”, conferir e

assinar; (o aluno deve entregar o Desempenho todo dia 15 de cada mês na Secretaria da Prac)

7.3 Informar, imediatamente, à Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica sobre qualquer alteração na

relação e compromissos do aluno bolsista com o desenvolvimento das atividades de seu plano

de trabalho;

7.4 Informar imediatamente à Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica o cancelamento da bolsa do

aluno que descumprir o plano de trabalho durante a vigência da bolsa concedida pela UCPel;

7.5 Apresentar ou enviar o “Relatório Final de Avaliação dos Bolsistas” até a data estipulada no item

Cronogramas e Prazos.

            UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
                       PRÓ-REITORIA ACADÊMICA
                          Coordenação de Extensão

8. Certificação:

8.1 O certificado de extensão será expedido mediante a apresentação do Relatório Final com

paracer do professor orientador;

8.2 Terá direito ao certificado o aluno que tiver participado do projeto por no mínimo 1 mês e tiver

entregue mensalmente o formulário de Desempenho do Aluno Extensionista, o qual será base de

cálculo de frequencia na emissão do certificado.

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, aos seis

dias do mês de agosto de dois mil e quinze.

Profª. Patrícia Haertel Giusti

Pró-Reitora Acadêmica